verificari. Percuict te dñs egelate. febre et ſy goze. ardoze. et eſtu. aere corrupto. ac rubigine. Et paulopost p̄cuniet te dñs p̄lece egypti. ſcable et prurigine. amentia et cecitare. et furorē mentis. Eugebit deus plagas tuas magnas et pſeuera tes infirmitates pſumas et pperuas. et couerter in te om̄es afflictiones egypti quas timuisti. et adh̄rebunt tibi. Sedā miseria illoꝝ corporū eſt deformitas eoz. Sicut enī ignis noster cū ſit formosus. om̄ia que lambit et tangit etiā lucida et decora. deturpat et demigrat. ita ignis inferni. et multomagis cū ſit obſcurus demigrat et deturpat corpora illa. treñ. uñ. Denigrata eſt ſup cartones facies eoz ſc̄ reproboꝝ. et nō ſunt agniti in plati teis h̄ierilin ſc̄ ſupne. immo ab ea exclusi. Si enī ethiopes ſunt ita nigri. ppter calorē ſolis intensum in illa patria. Et ſtormagis corpora dāmatorum ab illo igne. Et ſi ignis qui dicit ſancrī. Ammonī ita deturpat mēbra humana. Et ſtormagis ille ignis inferni. cū ille ſit uimbra vel ſignū eius. Unde dicere pōt quilibet dāmatus illud Job. x. Lut̄ mea denigrata eſt. et oīa mea aueruit chaumas ec. Lertia miseria eſt fetoris qualitas. Job. xix. Si ascenderit vſq; ad celos. et caput ei mīles tetigerit ſc̄ in mīdo p̄ dignitates et dñia rei probus. quaſi ſterquilinii in fine perdefit ſc̄ in inferno. Hec inī ſi fetor nūp̄ius ibi enī. vbi ſunt tot truci putidi. q̄ defiri fuerat. et tot cadauerū fecibus inferni. vbi om̄ies ſordes mūci congregantur. tanq; in ſentina et latrina totius mūci. Unde ysa. xviij. dici. q̄ ſtirpe inutilis fame polſutus et inuoſtus. cū hiſ qui interficiunt gladio ſc̄ diuine h̄ic. et deſcenderunt vſq; ad funda mēta laq;. i. in p̄fundū inferni q̄i cadauerū putui dñ nō h̄ebis ſp̄ortū. Et ysa. xxvij. De cadauerū bus eoz ascendiſt fetor. Cadauer ſp̄uis p̄prietatē corporis ſine aīa. in alioꝝ etiā dicit corpus cū aīa. cū v̄ delictet ſi inſinuū ſetidū. Et ap̄. ruñ. dicit de dāmatis. cruciabant in igne et ſulphure. et ascendet fetor torrentis et ſumus torrētor in ſecula ſeculor̄. Funus ſulphuris multū ſeret. Qui ḡ hic querunt ſuaves odores floꝝ muſcati et thymoi. cogitent diligenter tñ ibi ſtinuum fetorem. Quarta miseria eſt inutilitas membroꝝ et impotentia. Nō enī poterunt ſe mouere ad aliiquid agendū. vel ſe elongare a rebo affligētibus eos. unde quod dictū ſuit de eo qui venit ad aueruptias regis ſine peste nuptiali. Ligati malib⁹ et pedibus mittite in tenebras exteriores. Iat. xxij. hic eſt q̄cunq; in nuptijs ſp̄ahlbo ecclēſie non manet in charitate. que eſt uſtis nuptialis. nō ſpatiens ſecū aliquod mortale. an in inferno ligantur manus et pedes. i. p̄tēſtas tollit aliiquid bene opandi et voluntatē affectus. Et ideo bene dicit Eccl̄s. ix. Quodcuq; pōt manū tua inſtanter opare. quia nec opus nec ſō. nec ſepis nec ſcientia valent apud infernos. q̄ tu pſprias.

Capitu. Quintum

Lerte si quis maneret diu in lecto satis molli et plumoso, nec posset se mouere etiam in capite vni us diei valde angustiaret. Quid ergo ubi est ignis fator et tenebre. **¶** Quinta miseria est vermis corrosibilitas. **I**sa. v.10. Vermis eorum non morietur. Et quis vermis iste? muniter exponat de conscientia continue remordente. b. Aug. tñ non negat quin et de verme materiali possit intelligi. corpora dammarorum corrodente absque consumptione. Et si dicatur quo vel de quo ibi vivunt, possit dici sicut ignis ibi ardet sine materia nobis nota. nec deficit. sic et vermis corpora dammarorum post iudicium affligat, nec deficiant. **I**sa. xiiij. dicitur, Subter te sternetur tinea et operimentum tuum erunt vermes. **A**bacuch. q. Nunquid surgent repente, qui mordeat te, et suscitabunt lacerates te. Item eccl. xl. Nec parata sunt impes, ignis, grando, famae, mors, insip scorpius et serpentum et romphaea. **B**erta est nuditas et lucius. **Ezech.** xvij. Ecce congregabo amatores tuos et quos oderas, et nudato ignominiam tuam coram eis, et videbunt omnem turpitudinem tuam. **E**t ysa. xx. Sicut ambulauit ysaias seruus meus nudus et discalciatus trium annorum signum et portentum erit super egyptum et ethiopiam. Sic minabit rex assyriorum scilicet diabolus captiuitatem egypti et transmigrationem ethiopie, id. malos christianos et infideles in mortem, iuuenem et senem, nudum et discalciatum, discooptis natibus. **D**e plancu xps. Ibi erit flatus et stridor tentum. **E**t apoc. i. videntes et plangant se super se. **A**dde quod est super regnum. Et sic sunt septem quo ad corpora.

De diuturnitate. **S. VI.**
pene infernalis scilicet sit eterna, id. perpetua non habens finem et principium habuerit, sed ab initio mundi parata dicta veritas ipsa que mentiri non potest incarnata. **D**e reprobis in finali iudicio in anima et corpore reassumpto condemnandis. Ibunt hi in supplicium eternum. Justi autem in vitam eternam. **I**mat. xix. Quod supplicium ipse prius declarauerat in sua sententia, cum dicet eis, Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. In quibus verbis ostenditur et pena damnationis in subtractione diuine visionis. **D**iscedite inquiens a me, et pena sensus, id. detentio nis in igne, qui eternus dicitur, quia finem non habet cruciatus ille ac societas eorum scilicet demonum cruciantium eos. Et certe horrendum est et valde expavescendum considerare penam illam acerbissimam incondonabilem super omnes penas vite primitis semper sustinendam ab illis miseriis, de quo et certi sunt, habentes autem per maxima gratia et summo beneficio, ut in illis penas essent tot annis, quod sunt granule harenem maris et gute aquae eius, quia et si a nobis numerari non possunt per multitudine, a divina tamen sapientia numerant que oia constituit

in pondere, numero et mensura, et fine utrumque aliquid habuerent, et si post tempus longissimum et quasi infinitum. **E**t ideo cum tentatio urget, consideranda est illa perpetuitas pene et timenda, quia si momentaneum est quod delectat, eternum tamen quod cruciat, ait beatus gregorius. **E**t quis vnde fuit, quod si sciret post dilectionem Clemencis etiam diu duraturum propter eam in ignem mittendum, et penam ibi grauissimam soleretur diu, et si non semper vellet illam non sequi, cette nullus. **S**ed et si pene temporales infirmitatum, persecutionum, tractionum, tumultuarum, iniuriaum, flagellorum, eriliorum, paupertatum et hominum, ita dure sunt et graues homibus, omnia patientissime toleranda sunt, ut evadantur cruciatus eterni. **H**ec nondammodo circa homines diuturnitatē penarum malorum in alio seculo fuerunt diuersae opiniones septem scilicet plene tamen erroribus et heresim sapientibus, quas reprobavit b. Augu. in. xxi. de ci. dei. c. xiij. et c. xvij. cum sequentibus. **P**latonici quippe quibus impunita nulla velint esse peccata ait idem tamen omnes penas emendationi adhiberi putant, vel humanis inflictas legibus vel diuinis siue in hac vita siue post mortem. **D**inc est maronis illa sententia in. vi. ubi cum dirisset de terrenis corporibus moribundisque membris, quod ait hinc metuit, cupiunt gaudentque voluntate. **H**ec auras suspicunt clause tenebris et carcere ceco. **E**t postea subdit. Ergo exercent penas scilicet varices, per quas purgante revertuntur ad corpora sed falsum est his et contra doctrinam christi dicentis. **I**bi hi scilicet mali in supplicium eternum, et de quodam genere peccati ipse etiam ait scilicet blasphemia in spiritu sanctum. quod non remittet ei neque in seculo neque in futuro. **I**mat. xij. **N**on ad latram vero est de quolibet impenitente hic migrare. Alioquin ex apostolis dixerunt oes malos per penas infernales toleratas certo tempore, demum misericordia dei liberatos ex illis penis. **E**t ut dicitur b. aug. In hac re misericordior fuit origenes, quod et ipsum diabolum et angelos eius post grauitorum permeritis et diuturniora supplicia ex illis cruciatis eruendos et sociados sanctis angelis credidit. **S**ed illi et propter haec et propter alia nonnulla, et marie propter alternantes sine cessatione beatitudines et miseras, et statim seculorum intermissionibus ab istis ad illas, atque ab illis ad istas, iterum et redditus inrembiabiles non permerito reprobauit ecclesia. **Q**uid et haec quod misericors videbat ammisit, faciendo sanctis veras miseras quibus penas fuerint et falsas beatitudines in quibus vero ac secundum haec est sine timore, certum semper item boni gaudium non haberet, hec b. aug. **E**t aperte reprobat talis falsitas ex verbis illis. **D**iscedite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. **E**t ibunt hi in supplicium eternum et ceterum. Alioquin dixerunt oes homines, non autem demones sed homines tamen infideles etiam et malos apostolas post supplicia tolerata, inferni usque ad finem mundi, demum in iudicio finali resurgentem deus tonabit eos, et eruet a penis, per cibis san-

Citulus.XIII.

etor suor. Si enī ipi sancti cū hic viuerent cum egebant et p se dñm exorare ex charitate etiam p ipsa inimic suis deū exorabāt. vt p; de stephano et alīs. q̄to magis orabūt p eis. cū viderint eos humiles supplices pstratos. Nec enī credendū est aut̄ isti sanctos nūc oblitos misericordie viscerā amissiuros. cū fuerint plenissime atq; pfectissime sanitatis. Nec eos deus tūc nō eraudiūt et tot et tales filios suos. qn̄ in tanta eoz sanctitate nullū orōis in eis inueniet impedimentum. Allegat p se isti illud p̄s. lxxvi. Nunq̄d obliuiūt sc̄f̄ misereri deus. aut̄ stinebit in ira sua miseri cordias suas. q. d. n. Ira eius est dicūt ut om̄es indigni b̄titudine sempiterna. ipo iudicātē punitur supplicio sempiterno. Sed in hac ira nō st̄nebit de misericordias suas. qz sc̄f̄ liberabit eos dicūt isti. Inducūt et auctoritatē apli dicētis. Oclusit de oia sub p̄co vel infidelitate. vt oib⁹ misereat̄ quasi significaret p b̄ neminē ab eo dānandum pperuo. O aut̄ xp̄a pmiserit malis ignē eternū. Dicunt b̄ fecisse ad incutiendū timore. vt magis h̄ies a virt̄s abstineat̄. nec in b̄ esse mendacez. quia intelligif̄ ex temeritis quidē eoz. q̄tū erat in eis pperuo cruciandos. sed in rōe miseratōis diuine quā psequuntur. tunc h̄ūlitter supplicantes eā et sancti p eis exorantib⁹. Sicut de iniuste p̄dicere fecit esse subuertendā. quod vtq; erat in merito malicie eoz. nō in diuina misericordia. Sed opinio ista etiā falla est et heretica. Quia in inferno nulla est redemptio. et falsuz est. qz sancti tūc orent p eis. Sed si ad sanctos reprobi p corum suffragio accederent. diceref̄ eis. qz prudentes virgines fatuū direrūt postulantib⁹ de oleo eoz. Ne forte non sufficiat nobis et vobis. ite potius ad vendētes ic. math. xxi. Et p̄s. xlviij. Dñabūt̄ eoz sc̄f̄ reproboz iusti in matutino sc̄f̄ finali iudicio et auxiliū eoz veterascat in inferno a glia eoz. quia sc̄f̄ nō percipient auxiliū. Sed letabit̄ iustus. cū videat vindictā. i. punitionē reproboz rū. non quidē de pena eoz. sed de iusticia dei eos punitentis vt decet et de sua liberatōe ab illis peis nec est v̄z. qz eos peniteat. Qd p̄s ait. Nō continebit deus in ira sua misericordias suas q ad damnatos. Sic intelligendū est. qz etiā aliq̄ mō vtef̄ misericordia ad eos. nō qz liberabit a penis. sed quia nō tm patiens. q̄tū meruerit malū. et si imenssus sit cruciatus eoz fin. b. aug. Del etiā fin. b. Aug. p̄t̄ intelligi. qz cū deus irasc̄r̄ peccatorib⁹ ppter sc̄elera sua eos multiplicif̄ punitendo. vt totū genūshumanū ppter primā transgressionē que diriuata est ad oēs. ppter quā patim̄ miseri as vite p̄ntis et mortem. vel alia etiā flagella. ppter actualia nobis addita. tm in ista ira nō cōtiner misericordias suas. quin sac̄a et doctrina oib⁹ pponat. et temporalia bona et naturalia cedat ma lis sicut et bonis. Auctoritatē etiā apli male intelligunt. Dñ. b. aug. Deus et gentiles et iudeos

quos presciuit et pdestinavit 3formes imaginis filij sui. om̄es in infidelitate clūf̄. vt te amaritudine infidelitatis sue penitēdo dñf̄si et a dulcedine misericordie auersi credendo clamarent. q̄ magna multitudo dulcedis misericordie tue ic. Dñm itaq; miseret vasorum misericordie. Dñm. i. eoz q̄ ergētib⁹ et eoz qui er in deis ab eo vocati sunt. iustificati et glificati. Non igif̄ oīm h̄om̄. sed isto om̄ini neminē dānab̄is. Alij dirent̄ non oēs homines malos. qz tm̄ eos q̄ baptisina xp̄i suscep̄r̄int. quocūq; male vixerint in heresi vel q̄cumq; impietate. perire temū et dānari nō posse. Ad qd pbandū inducūt auctoritatē xp̄i dicētis Jo. vi. Ego sum panis vivus. q̄ de celo descendī. q̄d q̄ manduauerit ex b̄ pane. viuet in eternū. Baptizati ḡ cū sumat sacram altaris cōicando. necesse est inquit̄ isti ab eterna morte erui. et ad vitam eternā puenire. Sed et hoc falsuz est. quia vt ait ap̄ls. Qui manducat et bibit indigne. iudicium sibi mandn. et bi. i. Cor. xi. Iāducat aut̄ idigne qui cū aliq̄ mortali accedit ad sacram. Non ḡ intelligif̄ auct̄as illa xp̄i de manducatiōe tm̄ sacra mentali. vt illi exponunt. sed de spūali sive sola sive sociata cū sacramētali. hoc aut̄ est manduare panē illum. ait. b. Aug. credere in xp̄m et credendo in ip̄m tendere sc̄f̄ p̄ opa charitatis. hic christo incorpatur. vt membz ecclie. Alij vero dirent̄ eos tm̄. qui in vera fide pmiserint. non lapsi in heresim aliquā. q̄uis alias male viuant diuersis virt̄s implicati. et in eis tecedentes in eternū nō dānandos. sed ppter fundamentum xp̄i qd h̄nt̄ sc̄f̄ fidē xp̄i. et si mortuā igne illo finis iudicūt̄ plene purgandos d̄ suis peccatis. et sie saluandos. Inducentes p se auct̄es sc̄f̄ christi dicētis. Qui pseuerauerit usq; in finē. hic saluus erit. exponentes pseuerare in finē. hoc est in fide etiā informi permanere. Et apli Cor. viii. Pauli dicētis. fundamentū aliud nemo p̄ponere ppter id qd positiū est. quod est xp̄s iesus. Et postea. Si quis sup̄edicauerit sup̄ hoc fundamētum lignuz. fenū. et stipulam. ip̄e saluus erit. sic quasi p̄ignem. exponentes p lignū. fenū. stipulam. diuersa genera peccatorum etiā mortaliū. quibus per ignem illum ultimum punitis saluari dicunt̄ illos. Sed et hoc falsum esse oīdit Aug. de ci. dei li. xxi. H̄z etiā in decretis vi. xxv. alias ea. ubi exp̄s̄ oīdit aug. p lignum fenū stipulā. venialia tm̄ intelligenda non mortalisa. Et ip̄e. b. aug. in. c. xvi. de ci. dei li. xxi. diffuse et pulcre declarat auctoritatē illam apli. Alij dirent̄ catholicos in fide perpetrantes criminalia. si per elemosynas illa non purgent perpetuo dānandos. Si elemosynas faciant. q̄uis in peccatis permanserint et recesserint illis elemosynis purgari et sic saluari. Inducunt auctoritatē xp̄i dicētis eis qui nō fecerint elemosinas. Disce dite a me maledicti in ignē eternū ic. Et si uis

Capitu. Quintum

nō redistis mihi māducare tē. Et illud Jacobī
iij.c. Iudiciū fine misericordia sc̄z dānatōis fiet illi q̄
nō fecit misericordiam. Ergo arguendo a contrario fa-
cientib⁹ misericordiam p elemosynā nō fiet iudicium
illud damnator⁹. Et illud xp̄i. Si dimiseritis ho-
minib⁹ peccata eoz q̄d p̄tinet ad elemosinā sp̄n
alem. et pater vester dimittet peccata v̄ta. Et hoc
q̄d s̄lin esse oñdit. b. Aug. de ci. dei li. xxi. ca. xxvij.
vbi inter cetera ait. pfecto si queratur q̄d digne-
sint p peccatis elemosyne. De quib⁹ etiā ille xp̄i
p̄cursor dicebat. Facite ḡ fructus dignos pnie.
pculdubio non inueniunt eas facere qui vitam
suam v̄sp̄ ad morem. quotidianor⁹ criminum
perpetratione confodiunt. Qui si. p vno scelere
oia sua distribueret indigētib⁹ mēbris xp̄i. nisi
desisterent a talib⁹ factis h̄ndo charitatē. que n̄
agit perperam. aliquid eis p̄desse nō posuit. Qui
ergo dignas pro suis peccatis elemosinas facit.
prius eas facere incipiat a se ipso. Indignus est
enī vt in se non faciat. quod facit in primum. cū
audiat dicente dñm. O Jath. xxv. O ihesu
mū tuū sicut teip̄z. Itē audit. O miserere ani-
me mee placens deo. Hanc elemosynā id est vt
placeat deo. nō faciēt anime sue q̄nō dignas pro
peccatis suis elemosinas facere dicendus est.
Ideo aut̄ dñs et a textis elemosinas ab eis fa-
ctas. et a sinistris nō factas se imputatur et p̄re
dixit. vt hic ostenderet q̄stūn valeant elemosy-
ne ad priora delenda nō ad p̄petua impune co-
mittenda peccata. Tales elemosinas nō sunt di-
cendi facere. qui vitā nolunt a pluētudine scele-
rum in melius comutare. Si enī christiano esu-
rienti pane tanḡ xpo darent. pfecto sibi panes
iusticie quod ipse est xps nō negarent. O dñs
non cui detur. sed q̄ animo detur. attendit. Nō/
ne et qui dixit. Nisi quis renatus fuerit ex aqua
et spiritu non intrabit in regnum celorum. ipse et
dixit. Nisi abundauerit iusticia vestra plusq̄
sc̄nbaz et phariseoz. non intrabit in regnum ce-
lorum. Quod illud timendo multi currunt bapti-
zari. et hoc nō timendo. nō multi currunt iustifi-
cari. Et quēadmodū si quis p̄cupatus fuerit
hoc delicto. vt fratri suo dicat fatue. i. nō eius pec-
cata volens auferre. videlicet corrigendo zuicie-
tur iniuste. parum est illi ad hoc redimendū ele-
mosinas facere. nisi etiā. quod ibi sequit. reme-
diū reconciliatōis adiungat. Ibi enim sequitur
Si ergo offensum est tuū ad altare. et ibi recor-
datus fueris ic̄. ita pax est elemosinas quātassili-
bet facere. p quolibet scelere. et in pluētudine sce-
lerum permanere. Quod aut̄ christus dixit. Si
dimiseritis hominib⁹ peccata eoz. dimittentur et
peccata vestra. Dicit. b. aug. q̄ loquebatur tunc
discipulis suis iam iustificatis. quos orationez
dñicam tocuerat. per quam delentur quotidia-
na sc̄s renalia. sine quibus etiā iusti et sancti nō
vivunt q̄ h̄ebant sc̄s discipuli parua peccata et n̄

de mortalib⁹. que etiā nihilominus dimittuntur
non ppter hoc q̄d dimittant alq̄s. sed quia penit-
tet eos quod esse nō p̄t sine tali remissione. Et
quod dñs ait. Facite vobis amicos de māmona
iniquitatis. vt cū defeceritis recipiant vos i eter-
na tabernacula. Sic est iure diligendū inquit lea.
Aug. vt quisq̄ sceleratissimus a vita sua nequā
mutatus possit recipi in eterna tabernacula. qm̄
obsecutis est sanctis de māmona iniquitatis. id
est diuitijs suis. q̄ dicunt diuitie iniquitatis. vel
quia male acquisite sunt. Vel quia h̄uana iniqui-
tas reputat eas diuitias. nesciens q̄ sint vere di-
uitie. Sed p̄supposita in eis gratia ad quod p se
nō sufficeret eoz opa. iuvant ad eterna taberna-
cula puenire suffragijs sanctor̄z. quib⁹ dant ele-
mosinas. Et addit. b. aug. ibi. Mirari soleo etiā
apud virgilij rep̄ri istā dñi sniam. Obi ait. Fa-
cite vobis amicos de māmona tē. Nā cū elizei
os campos ille poeta describeret. vbi putat habi-
tare animas beatoz. nō solū ibi ponit eos q̄ pro
prijs meritis ad illas sedes puenire potuerunt
sed adiecit atq̄ ait. Quicq̄ sui memores alios fe-
cere meredo. Dec oia. b. aug. vbi sup̄. Itē fuit
alq̄ qui diceret. q̄ et si pena damnator⁹ sit eterna
minuit tñ p suffragia facia p eis. ita tñ q̄ semp
remanet de ea in ipsis. Alij dixerunt. vt p̄posuim⁹
q̄ n̄ minuit eis pena. si p suffragia pro ipsis dñi
natis facta confortatur. seu refocilletur tempo-
re damnatus. Sicut si portanti maximum pon-
dus et multū laboranti nihil sibi minueretur de-
pondere. sed solum refrigeraretur per potum ei-
datū. Sed virtutq̄ predictoris est fallum sc̄dm
beati. Th. in. utq. quia in inferno nulla est redē-
ptio. nulla sc̄licet vñq̄ ab illa pena liberatio.
nulla diminutio. nulla refrigeratio. Hoc igitur
firmiter tenendum est et credendum penam dñi
natorum sicut et demōnum esse perpetuam sc̄dm
illud O Jath. xxi. Ibunt hi sc̄licet reprobi in
supplicium eternum. Iusti autem in vitam eter-
nam O Jath. xxi. Quod autem aliquibus visuz
est et falso opinatum et dictum. penam illam re-
proborum aliquando definitam. vt supra habi-
tum est. Inde moti sunt. quia nō iudicabant in-
stum esse penā interminabilem teleti cuiuscumq̄
peccato quātūcū enormi. cum peccatum ipm̄
breui mora temporis perpetretur. vter se patet.
Volentes isti penā cōmensurari culpe in qua-
titate tempis. vt sicut breui tempore peccatum
committitur. ita et breui tempore pena puniatur
plus et minus secundum excessum peccati. vñ et
iustissimam rei ordinationem in hoc cōdemnant
hi p̄sumptuosi nimis in iusticia sua. seu iusta
sententia sua. Sed neq̄ in humanis iudicij
ip̄e leges istam iusticiā seruat vel mandat. vt
sextante tempore puniatur. delinquens quantum
temporis posuit in scelere secundum. b. Aug. in
dicto li. c. xi. Nā octo genera penar̄ in legib⁹ de-

Titulus XIII

scripsit Cullius inueniri sc̄z dānnū rep. vincula seu carcerē, verbera, talionē, ignominiam, erilium seruitutē et mortem. Quid h̄z est. ut tanta vindices morula, quanta apprehendit per petratū, nisi forte talio. Iurta illud legis. Oculum p oculo, dentem p dente r̄c. De alīs per se patet diuturnorē penā q̄ culpā. Culpe enī p̄t quā quis verlerat, incarceraf, exiliatur, et h̄mōi cito comittitur, sed verlerib⁹ diutius cruciat. Et multomagis hoc ver⁹ de exilio, seruitute et alīs. Qui vero p aliquo graui criminē morte multocatur, nunq̄d mora qua occidit que breuis est. eius suppliciū leges extimant, et nō q̄ eū in semipaternū auferat de societate viuentiū. Quod est aut̄ de ista ciuitate mortali h̄ies supplicio prime mortis, hoc est de ciuitate illa immortali h̄ies supplicio sc̄de mortis auferre. Sic enī nō efficit leges huius ciuitatis, ut in ea quisq̄ reuocetur occisus. Sic nec illius, ut in vita reuocet eternā secunda morte damnatus. h̄c, b. aug. Et sic huiusmodi pena mortis est perpetua, quia priuat vita, ad quā naturaliter reuocari nō potest. Nō aut̄ dicitur est in veteri lege. Sc̄dm mensurā delicti erit et plagaz modus. Et in noua lege xp̄ius. Eadem mensura qua mensi fueritis, remetiet vobis, non intelligitur, ut illi male exponunt de mensura temporis, ut sc̄dm quantitatē temporis in quo perpetrātū est scelus, in illa eadē quantitate temporis puniatur. Sed q̄ sc̄dm grauitatē peccati sic grauiter puniatur, et eam mensuram pene vel premū recipiat quisq̄, sc̄dm quā operatus ē boni vel mali. Attenditur aut̄ p mariane iustitia dei pueris reprobus pena inferni perpetua ex hoc q̄ cuī quantitas, pene tebeat r̄cidere culpe et culpa perpetrata sit infinita in mortali peccato quia auertit se a deo talis peccator, quod est horum infinitū, et sic peccatiū est infinite grauitat, pena aut̄ eius non potest esse intensiue infinita, quia consumetur subiectū, sed remanet infinita extensiue sc̄z q̄stum ad durationē perpetuā. Itē etiam quia semp voluntas reprobus permanet fire in malo, et hic et in alio seculo, et ideo ut ait beatus greg., ad magnā iusticiam pertinet iudicantis, ut nunq̄ careant supplicio, qui dum viuerent, nunq̄ voluerunt carere peccato.

De infelicitate ch. §. VII

animaz que sunt in inferno. Ab igne quidem inferni cruciatū ip̄e sole v̄sq̄ ad diem iudicij. Postea vero ip̄e simul cū corpibus suis quibus reunientur. Dielignis, ait, bea. Aug loquens de purgatorio igne. In modo est grauis. Excellit enī omnē penam quā vñq̄ quis passus est in vita ista. Licet mirabilia passi sint martyres quāta etiā et nequiter mali sustinuerunt tormenta. di. xxv. §. alias ea. Eodem aut̄ modo cruciat animas damnator⁹ et purgandor⁹. Sed in purgati-

dis est certa sp̄es ex illo liberari, in dānnatis illa. Quomodo aut̄ ille ignis cuī sit corporeus agat in animas affligēdo est difficile intelligere, sed tamen necessariū credere, sicut at alia que sunt fidei. Et precipue difficultas apparet in hoc ex eo q̄ sc̄dm leatum Augusti, sup gen. agens est nobilis patiente. Sed nullum corpus est nobilis spiritu. Onde nō videtur, q̄ anima que sp̄is est, possit pati, ab igne illo corporeo. Item sc̄dm boetium. Illa solum agunt et patiuntur ad inuicem que habent materiam communem. Sed spiritus cum corpore non habet materiam communem. Item omne agens corporeum agit per contactū, sed non potest esse contactus corporis ad sp̄um. His non obstantibus responderet Petrus de tarantasia in. uñ. di. xlviij. Constat q̄ spiritus damnator⁹ ab igne inferni cruciantur. Onde diiles in inferno. Crutior i hac flamma ait Luc. xvi. Et cum iste ignis non intellectualis tantum sit, nec imaginarius solū sed corporeus oportet dicere, q̄ ab igne corporeo patient. q̄ quomodo hoc fit, a diuersis diuersimode ponit. Nam cum in omni actiōe et passione oporteat agens aliquo modo coniugi patienti, oportet illum ignem coniugi spiritui. Hanc autem coniunctionē diuersi diuersimode ponit. Quidam enī ponunt solū ut obiecti ad potentia cuius est obiectum. Dicunt enī q̄ affigunt ignē vidēdo. Onde le greg. In eo ardent, dum ardorem suū vident, quia non visibile perse affigit sed per accidens, in q̄stum apprehendit ut nocium, oportet ut sp̄is apprehendat illum ignē ut nocium, et hoc concedunt dicentes, q̄ sp̄is apprehendit illum ignem ut nocium, et in affligitur, q̄uis non possit ille ignis ex se nocere, sicut puer gladiū pictum apprehendit ut nocium, sed hoc afflictio non esset sc̄dm rei veritatem sed sc̄dm apparentiā, nec ppter hoc diceretur pati ab igne sed ab ignis imaginatione. Nec est verisimile sic errare demones, ut putent falso ignem illum sibi nocium in expertum, maxime cum nouerint optime naturam et virtutem oīm resū corporalium. Alij ponunt coniunctionē illam per modū locati ad locum. Halet enī corpus naturaliter ut diffinitiue cōtineat spiritum, sed q̄ retineat inuitū. Habet ignis ille ex divina iusticia. Oñ quia impedit sp̄um a faciēdo quod vult, etendo quo vult affigit ip̄m, sed h̄c ratio non videatur sufficere, quia tūc eque bene posset dici sp̄is torqueri a terra sicut ab igne. Preterea nūc demones nō tenent in uno loco, sed pro libito discurrent p totū mōm. Alij ponunt illā p̄iunctionē ut insitū ad materiā in quā agit. Nā q̄uis ignis ille ut corp⁹ quoddā naturale ē, nō possit agere sp̄m agit m̄ ut istūm diuine iusticie rāq̄ manu dñia mouēt ip̄m. Sī cū insitū semp p̄priam virtutē hēat, p quā agit ab altero motū, qualiter agit in

Capitulum Quintum

Instrumentaliter ignis ille in spūm. Dicendū ad loco corpus aliquod duplē agit, aut actioē materiālī impenēdō spēm sui in altero. Aut actioē spīs rituali sc̄z imutando. Ulter enī agit in oculum ignis oculo admotus sc̄z calefacēdo oculū, alīc remotus sc̄z ipm̄ imutādo. Primo mō nō agit ignis in spūm sed sc̄do mō, vnde p spēm quā vt instrumentū diuinū in spūm īprimīt īmediate afflīgit ipm̄ sicut p spēm īmediate corpē impresam afflīgebat inōstū est nature agētis īstīm. et multo fortius, ppter maiorē potentia agētis, īsensibilitatē patientis. et diunctōis īmediato rē modū. Si in ūnū arguaſ sic. Spīs ab igne aut patī ſolū videndo, aut etiā ſentīdo. Si vi tendo ſolū, ḡ nō afflīgit, quia viſio rei valentis nocere nō afflīgit. Si vero ſentīdo, aut ḡ mediante ſpē ſenſibili aut ymaginabili, aut intelligibili, nō ſenſibili, quia non h̄z organū receptibile h̄mōi ſpērūm ſpūs ſeu aia. Nō ſenſibili ſpē quia nō h̄z imagnatōis vſum nec organū. Non ab intelligibili. Illa enī ſpecie pſicit. Nō afflīgit intellectū, et indifferenter ſe h̄z ad quēlibet ignē. Et ſic vides q̄ nullo modo ſpūo poſit patī ab igne. Rēpondet petrus ibidez, q̄ ſpūs patī vniq; q̄ nō ſolū videndo ſed, etiā ſentiendo, nō p ſenſum corpalem mediante ſpē corporali, ſed p ſenſum ſpīalem īmediate ſpecie intelligibili, que tñ er eo q̄ non eſt voluntarie accepta ſed violētē impresa, accipit ut disconueniēs, quia etiā non abſtrahit, ſed imprimēt et accipit ut particula rīs, nō vt vniuersalis. Et p hunc modū medianū ſpecie ſpūs ab igne corporali viſio afflīgitur, nō ſicut pueri anima a gladio viſo in pariete, ſed anima vulnerati a vuluerante gladio, qui gla dūs agit in animā non tantum ut obiectū, ſed ut instrumentū, p mediū tñ nō īmediate. Ad obiecta etiā in principio mīdet pe. Quod enī dicit aug. q̄ agens eſt nobili⁹ patente. Is eſt veruz de agente principali, nō de agente instrumentali ut eſt ignis ille inferni quo ad ſpūm. Vel dicendū q̄ agens eſt nobilius patente ſim quid nō ſimplific. Ferrī enim nō eſt nobilius corpē h̄māno ſimplific ſed ſim qđ, inq̄stū corpus humānū eſt molle, et illud dux. Ad illud aliud qđ dicit Boe. rñdef q̄ eſt v̄x de actōe et paſſiōe naturali, nō de ſupnaturali, ut hic. Ad aliud de tactu rñdetur q̄ duplex eſt tactus sc̄z corporalis, et hic non pōt eſſe inter corpus et ſpūm. Et coractus ſpīalis q̄ sc̄z corpus pōt ſtingere ſpūm et ecōuerſo ſim vltimā quantitatī virtutez nō mobilis, ſicut in telligētia ſtingit corpus quod mouet, et aia corpus ppter. De h̄z ſc̄z quō ignis affligat aias i inferno v̄l purgatorio, h̄es plenius in tertia parte in titulo de purgandis in purgatorio, ibi vide.

Ultra istā penā .§.VIII.
ignis h̄ebit, et h̄z aia in inferno alias multas pe-

nas, put notaſ in li, te ſeptē tonis. Haſ erit in anima perturbatio timoris indeficiētis. In pñti vita vt ait greg. dñ pena infligit, timor quiescit, apud inferos penē infiſtio eſt timoris augmentatio. Vñ de quolibet dānato pōt intelligi illud Job. xx. Sonitus terroris ſemp in aurib⁹ eius n̄ credit q̄ poſſir reuerſi de tenebris ad lucē, circū cūſpectans vndiq; gladiū, et poſt hoc terribit eū tribulatio et anguſtia. Et cū haleat omnia mala, ſemp timebūt et expectabunt peiora. Gap. xvij. Diſpersi ſunt pauentes horrende. Tertia infelicitas anime ē ɔfūſio ineuitabilis toloris, qz nuſ dabunt et manifestabunt omnes turpitudines et ſcelera malorum in finali iudicio oībus homībus bonis et malis et angelis et demonib⁹. Dñ dñs naum. iij. Reuelabo pudēda tua in ſpectu oī ui nationū, et manifeſtabo gentib⁹ ignominia tuā et c̄ Œ quanta ɔfūſio et verecūdia erit illa reprobiſ cū videbūt, et ſciāt oīa ſua ſcelera ſpīſſima, oīb⁹ nota. Tantā penam habent aliqui, q̄ ſcelera ſua turpia ſcientur p ipsum a ɔfēſſore qui eſt priua ta pſona, et nil poſteſ alteri dicere, q̄ potius vo luit ad inferna descendere, q̄ confuſionē illam pati. Quid ergo faciet, quantaq; pena halebit, cum ab homībus omnibus ſc̄nter. Et ideo ſi quis vult confuſionē illā vitare, conſiteatur ea, et pponat ſe emendare, et talis ɔfūſione nō patietur. Quarta miseria eſt infestatio ſciſ entie remordentis, sapi. uij. Denient in cogita tionem peccatorū ſuoꝝ timidi, et traducent eos ex aduero iniquitates eoz. Hic eſt ille vermis ſc̄z remorsus ſc̄ientie ſim. b. Aug. de q̄ d̄r yſa. vlti. Dennis eoz non morietur, et ignis eoz non extinguetur. Et iudith. xvi. Dabis ſc̄z tu dñe ignē et vermem in carnē eoz, ut vrantur ſemp. Ver mem ſc̄ientie remordentis in carnē, i. p pecca tis carnalium voluptatū. Sicut enī ſi alicui ppo neretur certitudinaliter aliquod maximū bonū tempale adiſcendū, puta conſecutionem alii cuius regni pleni oībus delicijs, diuitijs et que tie, dñmodo et ſi in breui tpe prius vellet aliquos labores ſuſtinere, et ab aliquib⁹ delectationib⁹ ab ſuſtinere, et ille de hoc nō curaret, ſed potius ſequi vellet appetitus ſuos illicitos, neceſtolare illos labores ſibi ppoſitos, ppter quod priuareſ talis adēptione tanti boni ſibi pparati, quinimo de truderef i vilissimū carcerē plenū verminib⁹ et oī miseria, qñ ille ſe ibi ſuueniret, et ſemp detinēdū ſe ibi itelligeret, o q̄tū remorsū h̄ret d̄ ſua negli gētia et ſtūctia, q̄ tñ bonū qđ poſat de facili ob tinere amififfet, et inue tal remorsū ſentiret cuſ maximo ſuſtolore. Quinta infelicitas eſt ta befactio inuidie et liuoris. Gapien. ii. Inuidia dyaboli mors introiuit in orlem terrarum imi tanſ illū qui ſunt ex parte illius. Totaliter autē ſunt ex pte ipius dānnati. Nā viuētes in mun do inuidie dediti, et ſi ſint aliquo modo de parte

Citulus XIII

diaboli, dū inuidia detinentur, tñ p pñiam pñt
erire de manibz eius, sed nō dānati. Inuidet ḡ
illi miseri glie leatorz, quā in generali intelligunt
erā si fuerit amici et sanguinei in m̄do. Et tan-
ta est pueritas eoz, q̄ vellent om̄es secū esse dā-
natos. Iste zelus inuidie finē nō halet, pmanēs
iugiter sine fine, vt dicit glo, sup ep̄lam ad Lox.
Et quanto ille cui inuidet successu maiori, pñ-
cit, tanto maioris liuoris incendio inuidus in/
ardescit. Hic vultus minax, toruus aspectus,
pallor in facie, tremor in labiis, stridor in denti-
bus, verba rabida, effrenata zuiuia, manus ad
violentia prompta, que si interim gladio vacet,
odio tñ furibunde mētis armata est. Ex his si-
gnis que apparēt i corpore inuidi, oñditur rabies
et magna passio mētis. Dñ et Jo. i. Apoca, dicit
de eis, q̄ pre dolore cōmandauerunt linguas
suas et blasphemauerunt deū viuentē in secula se-
culoz, qui halet potestate sup has plagas, scz ad
affligenduz eos. Et q̄ diues epulo sepultus in
inferno pet̄t ab abraam, vt mitteretur lazarus
mortuus ad fratres suos quos in m̄do reliqrat
ad inducendū eos ad pñiam, ne irent sicut et ip̄e
ad infernum, nō hoc fecit ex charitate, q̄ nulla est in
dānatis, sed ppter amore p̄prium, ne scz illi fra-
tres abutentes dñm̄ quas eis dimiserat dñ
ues, ad infernum eū sequerent, et exinde ip̄e magis
torqueres ex occasione malitiae illis. **H**erta
est excecatio seu obfuscatio rōnis, Dñ sap. ii. de
Galicia excecauit eos, et sophomie. i. Tribulabo
eos, et ambulabūt ut ceci, quia dño peccauerunt
Ita enī excecati sunt, vt extimēt deū iniustuz in
punitione eoz, et odiant eū, nec volent te peccat
cōmissis iniustum offensa dei, sed quia inde cri-
ciantur, et ideo infructuosa eoz pñia. Et in m̄do
quidē illi qui habuerunt aliquā scientiā vel ar-
tem, delectationē hñt nō modicā in speculando
veritates talis scie, et tanto magis quanto de al-
tioribus fuerit illa veritas vel scientia. Egressi
aut anime talū sapientū huius seculi de m̄do,
sciam hic acquisitā secum deferunt, nec eam ob-
liuiscuntur, sed nullam delectationē vel refrige-
riū recipiunt de tali scientia penis absorbi, sed
augmentū volozis, quia considerant, q̄ si recte vi-
xissent eoz scientia in alia vita fuisset in eis per-
fecta in deū videndo. Et quia quanto magis no-
ticiam habuerunt in m̄do agendorz tanto gra-
uius pumuntur, ut grauius peccantes. Non ḡ
prodest platoni, aristoteli, anaragore pictagore
Socrati, tullio, dñosteni, agilio, homero et alijs
phis et poetis, ac rhetoribz, eoz scientia, et eloquē-
tia in inferno. De his enī dicit Hiero, illud in/
telligi quod ait salomon Ecēs, x. Lalvz stultoz
affliget eos, qui nesciunt in vrbe pgere. Et qz
non habuerunt sapientiā, perierunt ppter suam
insipientiam, ut dicit Baruch, uñ, nō halentes
fidē sed maximā supbiā. **S**eptima infelicitas

est memoria pteritaz delectationū et ear̄ defec-
tione. Hnde d̄ictū fuit diuini in inferno posito. Fili re-
cordare, quia recepisti bona in vita tua, Luc. roj
quasi dicat. Defecerūt tibi om̄ia illa que bona et
maria bona putabas et amabas. Quanto autem
quis magis aliquid amat et illud sequi nō poterit,
tanto magis affligit p̄s, lrvij. Cū interierit nō
sumet oia, i. nihil ex eis que hic amabat, et eis
delectabat, neq; descendet cuī eo glia eius. Unde
vt dicit sapi, Didentes, sc̄ ip̄i q̄ sunt in inferno
Felicitatem sanctoz defectū i se oī bonorū q̄
hic dilexerūt, turbabunt timore insperate salutis
intra se pñiam agentes, et p̄ angustia spiritus ge-
mentes et dicentes sc̄ te beatis. Si sunt quos
aliquā habuumus in terisum et in similitudinem
improperij. Nos insensati vitā illoz estimabat
in insaniā et finē illoz sine honore. Ecce q̄o cō-
putari sunt inter filios dei, et inter sanctos lors
illoz est. Quid nobis, pfuit supbia nostra et ias-
tantia divitiaz. Transferunt velut mēbra oma-
nia. Ergo errauim a via veritatis, et sol iusticie
non illuxit nobis et. Talia dixerunt in inferno.

De qualitate et cōdi. S. ir-
tione tortoz in inferno. i. demonū, dicit b. Greg.
quos habuerūt sc̄ reprobi incētores in culpa.
hēbunt tortores in pena. Dñ hiere, v. c. Gerulē
dñs alienis, i. demonibz alienis ab oī miscōla, q̄
nō dabunt vobis requiē. Septē aut sunt cōditōes
demonū, ppter quas sunt timēdi, de quibz in lib.
de, vñ, tonis. Primi est eoz horribilias et defor-
mitas. Job, xx. veniēt sup eos sc̄ reprobos horri-
biles, i. demōes. Sap. ri. potes eras tu deus imit-
tere multitudinem irrisoz aut audaces leones,
aut noui generis ira plēa bestijs et. Et paulopost
quaz nō solū lesura poterat eos exterminare, sed
etiam aspectus p̄ timorē occidere. Dñ ad ostendit
dū horribilitatē ip̄o de monū, qñ bñs Bartholomeus apls, vt scribit in eius legenda, voluit
ondere illis indis q̄bz pdicabat horrore seu aspe-
ctū horribile ip̄ius demōis, pri monuit, vt signū
crucis sibi in frōte faceret, ne ex timore et horro-
re aspectus eius infirnarent. Quo facto videbāt
oēs demonē et ingentē maux fuligine mignorē
facie acuta, barba, plira, crinibz stig ad pedes
ptensis, oculis scintillas igneas emittente, ex
ore et naribz ignē sulphurei, vinctis retro mani-
bus. In legenda quoq; beati sebastiani aiebat
ip̄e in sua exhortatōe. Deccator a morte ppter
capiet, et tenebit, in qua est ignis, flama pseue-
rāns, tribulatio et pena perpetua. Dñc atroces
angeli sc̄ temones cōmorantur, quoq; brachia
capita draconū sunt, quoq; dentes sicut elephan-
tis p̄minent, et stimulant ad tormenta ut caudā
scorpionum, quoq; voces ut fremitus leonis so-
nant, quorum aspectus volorem et timorem
niducit et mortem, et ad hoc ibi viuitur, et

Capitv. Quintum

vita cruciatib⁹ expōnat. et ad hoc vita reintegrat⁹
ut serpentū morsib⁹ iteratis. reparata mēbra po-
ste alterantur. Onde quidā patr⁹ dixit. q̄ si quis
videret demones in illa deformitate in qua vi-
tē dānati nō posset vivere. Et in vita fratru⁹
hale⁹. q̄ quidā frater in ordine p̄dicator⁹ cū vi-
disset diabolū in spē ita horribili sibi apparuit q̄
pre timore sortiter exclamauit. Id cuius clamor
rem currentes fratres inuenientē eū in terrā pro-
stratum quasi mortuū nō valentē loqui. Quæz
durerunt ad infirmary. Resumpto aut̄ spū inter-
rogatus de cā clamoris. r̄ndit q̄ ex eo clamauer-
at. et p̄ timore ita defecerat. quia diabolū viderat.
Quæsus de forma et aspectu ei⁹ dixit. Ego me
scirem describere et declarare qualitatē eius. Sed
vñ dico q̄ si mīhi daref optio. quid potius eli-
gerē. vel eum aspicere p̄ modicū in illa specie tā
horribili vel mittere mē in fornacem ignis ardē-
tem ante me positā mallē ingredi fornacē arden-
tem. Scđm ppter quod timēdi sunt est eoru⁹
cruelitas. de quib⁹ p̄t intelligi illud Job. xvi.
Collegit furor suū. sc̄z diabol⁹ in me. vt sit locu-
tio ista ciuilliter dānati. et cōminans mīhi infre-
mit̄ xtra me tentibus suis. Postis me us terri-
bilis oculis me intuitus est. Aperuerunt sup me
ora sua. s. demōes et exprobrātes pcusserunt maxil-
lā meā sc̄z ppter peccata gule et male locutionis.
Saturati sunt penis meis. Loculsi me de⁹ apō
iniquū. et manib⁹ impior⁹ me tradidit. i. crudeli-
um. Ego ille quondā opulentus sc̄z in mō rei
pente xtritus sum sc̄z in mō. Et hiere. vi. dicit.
Cruel est. et n̄ miserebit. sc̄z diabolus. Obi. b.
hiero. Cruelis diabolus ē iustis. crudelior suis
cruelissim⁹ sibi p̄pi. Q̄ diabolus sit cruel san-
ctis. patr⁹ in Job. q. cap. quē satan post subtra-
ctionē om̄ suor⁹ bonor⁹ et interfectionē ex ruina
p̄ eū purata filior⁹. pcusserūt eū vlcere pessimo a
planta pedis usq; ad verticē. Exemplū etiā ad
idezlin antīxio quēlin feruore maximo deo ser-
mentē et orantē demones verberauerūt usq; ad
mortē. Crudelior est diabolus suis sc̄z sociis te-
monib⁹ et damnatis. Petrus in canonica. Ad-
uersarius vester diabolus tanq; leo rugiens cir-
cūt̄ querens quē deuoret. Et hiere. li. In psona
dānati dicit. Deuorauit me. absorbuit me sicut
draco repleuit ventrem suū. Onde et legis in vi-
taspatr⁹. Quod quidā sacerdos illo⁹ in templo
quadā nocte vidit satanā cū maxima multitu-
dine demonū in throno sedentē. et inquirentē a
singulis de malis ad que homines inducebāt sus-
gestionib⁹ suis. Et cū unus eor⁹ retulisset se tem-
pestatem in mari occitasse. Et sic nauis submersa
multos necatos. satan fecit eū a satellitib⁹ acri-
ter verberari. quia p̄z mali fecisset. Erinde pro-
cessit alius diabolus asperens se in nuptiis qui
busdā tiras ercitasse et multū sanguinē ab hōib⁹
illis et inter illos fusum ad instigationē eius. Et

hunc similiter flagellari fecit tanq; pigrū et fui-
erten ad malū p̄curandū. post hūc surrexit ali⁹
in mediū dicens. quia p̄ multos annos tentaſz
quendā solitariū in deserto de fornicatione. Et
deum illa nocte eū viciſſe. ad malū illum in-
durisse. Et hunc satan osculatus est. et coronaſ
sibi posuit in capite de victoria habita xtra illuz
sanctū vir. Crudelissimus ait sibi p̄pi. quia cuſ
sibi augeat pena ex malis. ad que inducit hoies.
tanta est malicia et crudelitas sua. q̄ potius elia
git sibi penā augeri. q̄ defistere a temptationibus
suis. Tertia cōditio demonis est. pcacitas et
auditas eius. Deutro. xxvij. Adducet dñs su⁹
per te gentem de longinquo. de extremis finib⁹
terre. gentē. pcacissimā. i. demones. Legis in vi-
ta beati martini. q̄ cū ip̄e cū sociis p̄geret iurta
quoddā stagnū cernēs mergos insidiates alijſ
piscib⁹. et se de eis igurgitatib⁹. ait socius. Forma
b̄ dñmonū ē. Insidiant̄ incautis. captos deuorat̄
saturarib⁹ nequeūt deuoratis. Quarta cōditio
eoz est fortitudo et ptas eoz. Job. xl.c. Non est
ptas sup terrā. que possit ei p̄parari. Tanta ē po-
testas eoz. q̄ p̄m naturaz ois materia elemēta-
lis est subdita eis ad mutuz. nisi a deo et angelis
bonis retineant̄. Onde posset ignē mittere de ae-
re sulfura. p̄pestares et pluuias et infirmitates i
hoib⁹. nisi coercent̄ virtute dei. Ip̄e fecit. vt
ait p̄s. immisionē p̄ angelos malos ad plagas
dñ egyptū. Diabolus fuit qui ignē de celo imisit
ad surmendū greges ouium Job. Ip̄e ventus
validū excitauit ad subruendū tomum. ubi fili⁹
Job. vii. cū tribus soribus uiuabant̄. Ip̄e gra-
ui vlcere corpus eius vulnerauit. eius ope ma-
leficia multis mulp̄t nocens. Eccl. xxxix. Sunt
spūs ad vindictā creati. et in furore suo xfirmā-
uerunt tormenta sua. et in tpe xsumationis effū-
tent virtutem et fureorem eilis qui fecit eos. con-
fundent̄. Quinto eoz velocitas. Ite. uij. De
lociores fuerunt p̄secutores nostri aquilis celi.
vñ vt hale⁹ in li. dialo. dicere stephano mācipio
suo ex ira Deni dialole. discalchia mestici affuit
diabolus discalcians. Silr cū hermogenes incā-
tator inuocasset demones. vt adduceret̄ ad eū ligā-
tū phyleti discipulū suū. b̄ executi sunt. Missi
aut̄ ab eo et ad iacobū aplm eriā adducendū. ve-
loces quidē fuerūt ad eundū. sed in nullo valē-
tes eū ledē. quinīmo cruciati velociores fuerūt
iussi apli ad hermogenē. capiū et ligatū aī apl⁹
adducendū. Serto eoz nocendi studioſitas. sa-
gacitas et diuersitas. Dñ apoc. xiij. describit̄ hēre
vñ. capita et x. cornua. que significāt. vñ. modos
varios decipiendi et nocēdi. Dñ in figurā. Ser-
pens callidior erat cūctis animātib⁹ terre Hen.
ij. Ville nāq; nocēdi h̄z mōs. nec ignoram⁹ a
stūciā eius. rvi. q. h. Disis. Id qđ facit qđ dialo-
lus ip̄e x̄fesius est. Nā cū magister iordanus ge-
neralis secūdus ordinis predicatorū adiuraret̄